COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO N.º              , DE 2007
(Da Sra. Jusmari Oliveira)

Solicita nos termos regimentais

realização de reunião de Audiência

Pública, no âmbito desta Comissão, para

discutir a Importância da Formação

Técnica das Parteiras nas diversas

regiões do Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública para discutir a Importância

da Formação Técnica das Parteiras, nas diversas regiões do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de Vossa Excelência e desta Comissão de

Direitos Humanos e Minorias - CDHM, não são poucos os países que por entender a

importância do trabalho das parteiras tem buscado meios de prepará-las para que

ofereçam com qualidade o serviço que há anos têm prestado principalmente à população

carente por todo nosso Brasil.

Outros países, com os mesmos problemas de saúde pública que padece

o Brasil, com um deficitário quadro de médicos, sobretudo nos hospitais da rede pública,

tem buscado amenizar o sofrimentos daqueles que dependem da prestação de saúde

oferecida pelo Estado, qualificando as chamadas parteiras, que embora não tenham

algum conhecimento técnico, possuem a experiência e o desejo de aprender mais para

melhor servir.

Como já exarado anteriormente, o Brasil não foge a esta regra, tendo uma

área geográfica gigantesca é inevitável a ausência de médicos obstetras em diversos

municípios, ficando inúmeras mulheres desprovidas de assistência médica. Na contra

mão, muitas mulheres que embora não possuindo conhecimento técnico-científico

prestam um importante serviço à comunidade menos favorecida, são as famosas

parteiras que em muito tem amenizado o sofrimento destas mulheres carentes.

Por todo o exposto, se faz necessário a realização de Audiência Pública,

para discutirmos a importância de se qualificar tecnicamente essas grandes mulheres que

exercem suas atividades sem qualquer apoio do Estado e sem mesmo dispor de

instrumentos que facilitem seus trabalhos, exceto o amor.

 Sala das Comissões,    de Abril de 2008.

 Jusmari Oliveira

 Deputada Federal PR/BA